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Anotatsiya: Konsentratorli quyosh qurilmalarida issiqlik qabul qiluvchi 

fokusdagi «gelioqozon» juda kichik «issiqlik»issiqlik qabul qiluvchiga nisbatan qurish 

texnologiyasiga ega  Mana shunday gelioqozonni yaxshi izolyasiya qilib faqatgina 

kichkina fakal teplik qoldirib, unga orqaga qaytgan nurlar tushadigan qilinsa, issiqlik 

yo‘qotilishi ancha kamayadi va 60-70% F.I.K bilan katta temperaturaga erishish 

mumkin. Agar  qaytargichda aylanma paraboloid tekisligi bo‘lsa, u faqat quyosh 

energiyasini jamlashga mo‘ljallangan asosiy geotermik shakl xisoblanmaydi. 

Kalit so‘zlar: Geotermik, konsentratorlar, paraboloid, energiyasi, quyosh. 

 

Geotermik optikadan ma’lumki, aylanma paraboloid bo‘lgan nur 

qaytaruvchilarga (oyna yoki silliq yuza) quyosh nurlarini to‘ssa, uning parallel nur 

o‘qlari fokus sistemasi deb atalgan o‘qdagi bor nuqtada yig‘iladi. Parabola uchidan 

fokusgacha bo‘lgan masofani – fokus masofasi deyiladi. Aylanma paraboloid – uning 

uchidan o‘tadigan o‘q atrofida aylanma tekislikdan hosil bo‘ladi. [1] 

Nur qaytaruvchiga tushgan hamma energiya bir nuqtada jamlanishi hisobiga katta 

harorat va juda katta issiqlik kuchlanishi  hosil qiladi. Amalda esa tabiatda ideal 

sxemani yaratish qiyin. Quyosh bizdan 150 mln. km, olisda, uning o‘lchamlari juda 

ulkan, biz esa uni nuqta sifatida emas, balki ma’lum bir diametrga ega disk sifatida 

ko‘ramiz. Ma’lumki, quyoshning burchak diametri =32°. Demak shunday ekan 

quyoshdan tarqalayotgan nurlar o‘zaro parallel emas. Natijada fokusda «Quyoncha» 

(zaychik) yoki «fakal dog‘» d-diametrda hosil bo‘ladi. 

 

nisbatni quyidagicha ko‘rsatish mumkin: d/D=sin/sin, bunda D-qaytargich 

diametri, d-o‘ram burchagi  kichik bo‘lganda sin shuncha katta bo‘ladi.  ning 

optimal kattaligi 900 ga teng. [4] 

Energiya o‘rtacha geometrik konsentratsiyasi deb, fakal o‘rtacha issiqlik 

kuchlanishining strajateli tekisligini o‘rtacha tekislik kuchlanishga nisbatiga aylanadi. 

Bu konsentratsiya  

 
bunda R - oyna yasalgan materialning qaytarish koeffitsienti. Shisha oynalar 
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uchun R=0,8 qabul qilinib, n – ning maksimal qiymati 8000 bo‘lishi aniqlangan. Fakal 

zonasida energiya taqsimlanishi qo‘ng‘iroqsimon egri chiziq xarakterida bo‘lib, uning 

chetki qismlarida issiqlik kuchlanishi nolgacha pasayadi, markazida esa aniq 

kuchlanishi kattaligidan butun bog‘ bo‘yicha ancha katta bo‘ladi va alohida aniq 

tayyorlangan oynalar uchun 30 mln.kkal/m2s gacha etadi. Shunday qilib, aniq oynada 

3000-40000C temperaturani fakal zonada joylashgan deb olish mumkin. [3] 

Yuqorida ta’kidlanganlardan zarur hulosa kelib chiqadi: konsentratorli quyosh 

qurilmalarida issiqlik qabul qiluvchi fokusdagi «gelioqozon» juda kichik 

«issiqlik»issiqlik qabul qiluvchiga nisbatan qurish texnologiyasiga ega mana shunday 

gelioqozonni yaxshi izolyasiya qilib faqatgina kichkina fakal teplik qoldirib, unga 

orqaga qaytgan nurlar tushadigan qilinsa, issiqlik yo‘qotilishi ancha kamayadi va 60-

70% F.I.K bilan katta temperaturaga erishish mumkin. Agar  qaytargichda aylanma 

paraboloid tekisligi bo‘lsa, u faqat quyosh energiyasini jamlashga mo‘ljallangan asosiy 

geotermik shakl xisoblanmaydi. [2] 

Oyna qaytargichni maxsus sfera shakllarda yasash mumkin. Bunda ma’lum bir 

chegaralanish evaziga konsentratorlar rejimini bajarishi ta’minlanadi. Amalda esa 

paraboloid qaytargichdan tashqari paraboloid silindrik qaytargichlar keng tarqalgan (1-

rasm). Uning ko‘rinishi qirqimda parabolaga o‘xshash tog‘oraga o‘xshash  bo‘ladi. 

 
1-rasm. Parabolik kondentratorda fokal dog‘ida energiyani taqsimlanishi (r- dog‘ 

markazgacha bo‘lgan masofa) Yuqorida ta’kidlangan hamma nazariy parabotsilindrik 

qaytargichlarga ham tegishlidir, faqat fakal dog‘ doira ko‘rinishida emas balki chiziq 

(palasa) shaklida bo‘lib uning kengligi quydagicha aniqlanadi  

 
Bu yerda B- qaytargich kengligi, o‘rtacha geometrik konsentratsiya paraboland 
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atrajatelga nisbatan bu holatda   nixoyatda kichik bo‘ladi 

 

Ideal holatda ( da)       va )   . 

Quyosh nurlari energiyasi konsentratsiyalash nazariyasi bo‘yicha tushunchalarga 

ega bo‘lib, konsentratorli quyosh qurilmalari bilan ta’minlashimiz konsentratorlardan 

foydalanganda, ya’ni oyna yoki linza ko‘rinishidagi optik qurilmalar yordamida 

quyosh xarakatini kuzatuvchi maxsus mexanizm talab qiladi va uning energiyasi 

zichligini ko‘paytirishga  erishiladi. [5] 

Paraboland yoki parabolatsilindrik «oynani» - «poloski»ni yupqa metall listdan 

yoki fal’gadan (boshqa materialdan ham bo‘lishi mumkin) katta qaytaruvchi 

hususiyatga ega holda tayyorlanadi, hamda linzani shishadan yoki plastmassadan 

qilinishi mumkin. Lekin amaliyot ko‘rsatishicha gelioinshoatlarda linzadan 

foydalanish ularning narxiga ko‘ra qulay emas. Ayniqsa ular katta o‘lchamda qilinsa. 

Shuning uchun geliotexnik konsentratorlar qayta ishlovchi turli firmadagi oynalardan 

iborat. Fokuslovchi kollektorlar katta temperatura talab qiladigan hollarda quyosh 

energiyasida foydalanishda, pechlarda, kuxnya (oshxona)larda va boshqalarda 

qo‘llaniladi. Binolarni issiqlik bilan ta’minlash tizimlarida ulardan foydalanilmaydi. 

Konsentratorlarning ayrim hollari kollektorlarda ishlatiladigan 11.2-rasmda 

ko‘rsatilgan.[1] 

 

 
2-rasm. Kollektorlar 
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Turli kollektorlarning taqqoslash xaraktristiksi 1-jadvalda keltirilgan. 

11.1-jadval 

№ Quyosh kollektori xili 
Ishchi 

harorati, 0C 

Kollar, 

f.i.k., % 

Quyoshni kuzatish 

mexanizmi 

1. 
Yassi quyosh energiyasi 

konsentratsiyasi 
30-100 30-50 Zaruriyat yo‘q 

2. Quyosh xovuzi 40-100 15-25 Zaruriyat yo‘q 

3. 
Geliostat maydonli 

markaziy qabul qilish 
1000 60-75 

Ikki o‘q atrofida 

aylanadigan 

4. 
Marotatsilindrik 

konsentrator 
500 50-70 

Bir o‘q atrofida 

aylanadigan 

5. 
Vakum shishali truba 

shaklli kallektor 
90-300 40-60 Zaruriyat yo‘q 
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